
 

 

AKTUÁLNÍ PROBLÉMY MEZINÁRODNÍHO PRÁVA 

HUMANITÁRNÍHO 
T- 4   MEZINÁRODNÍ PRÁVO VEŘEJNÉ, POJEM, PRAMENY, 

POMĚR K VNITROSTÁTNÍMU PRÁVU, SUBJEKTY A PRAVIDLA. 
 

LEOPOLD SKORUŠA 

Univerzita obrany 

Fakulta ekonomiky a managementu 

+420 973 442 571; leopold.skorusa@unob.cz 
 

 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Projekt: Vzdělávání pro bezpečnostní systém státu 

(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070) 

 



Učební úkoly 

1. Název a pojem mezinárodního práva, 

postavení mezinárodního práva veřejného  

v právním řádu ČR. 

2. Subjekty  a znaky mezinárodního práva 

3. Prameny mezinárodního práva 

4. Poměr MP k vnitrostátnímu právu. 

5. Závěr 

 



Název mezinárodního práva veřejného 

je právem mezi státy, národům vyplývá pouze právo 
na sebeurčení.  

pochází z latinského ius gentium, které upravovalo 
poměry  mezi římskými občany a peregrini na území 
římské říše;  

v 17. století upraveno na ius inter gentes, tzn. právo 
mezi národy, a v  r. 1780 jej Angličan Bentham 
přeložil na international law jako protiklad k national 
law, tzn. vnitrostátní právo; 

v 19. století nauka přidala veřejné a až poté 
soukromé mezinárodní právo  

 



Jeremy Bentham 

(1748 - 1832) 

 

 

 

Anglický utilitaristický filozof, právník a reformátor 

http://www.utilitarianism.com/bentham.htm


Pojem mezinárodního práva  

 
Mezinárodního práva veřejného 

souhrn právních norem, které upravují vztahy mezi subjekty 

mezinárodního práva, 

 

soubor právních pravidel, která upravují chování států a jiných 

subjektů veřejného práva v mezinárodních vztazích,  

 

soubor právních norem, které zajišťují mírovou existenci  

a plynulý vývoj mezinárodního společenství (geograficky  

i početně determinované)  

 

 



Postavení MP  veřejného v systému právního řádu  

 

 
PRÁVNÍ ŘÁD 

PRÁVO SOUKROMÉ 

Občanské právo 
Pracovní právo 
Rodinné právo 
Obchodní právo 
Mezinárodní právo soukromé 
a jiné 

PRÁVO VEŘEJNÉ 

Ústavní právo 
Trestní právo 
Správní právo 
Finanční právo 
Mezinárodní právo veřejné 
a jiné 



 Oblasti úpravy v mezinárodním právu veřejném 

Mezinárodní 

právo veřejné 

Postavení států 

Postavení obyvatelstva, lidská práva 

Režimy st. území, moře, Antarktidy a kosmu 

Postavení st. orgánů pro mez. styky 

Smluvní právo 

Právo mezinárodních orgánů a organizací 

Právo mírového urovnávání mez. sporů 

Právo ozbrojených konfliktů 



Poměr mezinárodního a vnitrostátního práva 

monistická teorie 

 s primátem vnitrostátního práva 

dualistická teorie (rozdílnost) 

monistická teorie 

 s primátem mezinárodního práva (např. 

normativní teorie, Kelsen-Weyr)  

 

 



Formy recepce MP 

Transformace – přebírá se doslovné znění 

mezinárodní smlouvy a uveřejněn ve formě 

vnitrostátního právního aktu 

Adaptace - obsahově přibližný (nikoli doslovný) 

přenos mezinárodněprávních závazků a oprávnění do 

forem vnitrostátního práva  

Inkorporace - vtažení normy mezinárodního práva 

do vnitrostátní právní sféry, aniž by ztrácela formu 

mezinárodního práva (formou odkazu v zákoně) 

ČR – generální recepční klausule (čl. 10 Ústavy), 

aplikační přednost, neřeší otázku právní síly  



Zvláštnosti mezinárodního práva  

 
 souřadnost - státy jsou současně normotvůrci i adresáty, 

nepůsobí zde nadřazená moc zákonodárce;  

 

 koordinační (nikoli subordinační) charakter – uplatňuje se 
totiž zásada svrchované rovnosti;  

 

 částečně nepsané - dosud vládne mezinárodní obyčej, i když 
roste význam smluvního instrumentu; 

 

 nevyváženost hmotněprávních a procesněprávních 
pravidel - ve prospěch práva hmotného, což značí tzv. leges 
imperfectae 

hmotné právo  

procesní právo 



Základní zásady mezinárodního práva 
Valné shromáždění OSN v Deklarací zásad přátelských 

vztahů a spolupráce mezi státy (1970) 

Současné MP je charakterizováno: 

 zákazem hrozby nebo použití síly; 

 prosazování mírového urovnání mezinárodních 

sporů; 

 právem národů na sebeurčení; 

 povinnou spolupráci mezi státy; 

 zásadou nevměšování do vnitřních záležitostí; 

 svrchované rovnosti států; 

 snahou o poctivé dodržování mezinárodních 

závazků; 



Subjekty mezinárodního práva  
 

    Oficiálně nejsou nikde definovány 

aktivní účastníci mezinárodních vztahů, 

nositelé práv a povinností vyplývajících z norem mezinárodního 
práva a aktivně vystupující v rozvoji mezinárodního práva, 

musí mít způsobilost k právům a způsobilost k právním úkonům 
=> mají různý rozsah, kvalifikaci v tomto smyslu nabývá jednotka, 
která splňuje zejména tyto podmínky: 

práva a povinnosti jsou adresovány přímo jí, 

práva a povinnosti jí uděluje přímo mezinárodní, nikoli vnitrostátní 
právo, 

MP upravuje společenské vztahy, tj. mezi lidmi či mezi jejích 
společenstvími. (věc smí vystupovat toliko jako objekt, ne jako subjekt 
MP- např. průjezd lodí) 

  



typickým projevem subjektivity je právo: 

 přijímat a vysílat diplomatické zástupce (legační právo), 

 právo uzavírat mezinárodní smlouvy, 

 právo sebeobrany, 

 právo vlajky, 

 právo registrace letadel, 

 právo poskytnout diplomatickou ochranu, 

 právo předložit spornou věc mezinárodnímu 

rozhodovacímu orgánu, 

 právo používat imunity před soudními orgány jiných 

subjektů mezinárodního práva a 

 způsobilost k protiprávním úkonům, tj. nést za své 

chování mezinárodní odpovědnost 

 



Jednotlivé subjekty 

1. státy - (nejstarší subjekty) - dnes kolem 200  (192) 

suverénní státy 

státy s dílčí mezinárodněprávní subjektivitou (federace,...) 

státy s omezenou způsobilostí k pr.úkonům (protektoráty,...) 

stát města Vatikán 

 

2. katolická církev 

 

3. svazky států (mezinárodní organizace)  



4. povstalci 

 

5. poručenská a mandátní území 

 

6. Mezinárodní výbor Červeného kříže 

 

7. Suverénní řád maltézských rytířů 

 

8. jednotlivci (fyzické osoby) 



Státy 
Mají mezi subjekty mezinárodního práva hlavní postavení. 

Současné mezinárodní právo je především právem mezistátním.  

Hlavní jsou tři konstitutivní prvky: 

 

1.Území  

Stát nemůže vzniknout ani existovat bez 
vlastního území.  

Mezinárodní právo nestanoví minimální velikost 
státního území.  

Zmenšení státního území nevede ke 
zpochybnění mezinárodně právní subjektivity 
příslušného státu. 

Území státu ohraničuje státní hranice.  



 Státním územím mezinárodní právo rozumí  

 příslušnou část zemského povrchu, 

 odpovídající část pod zemí až do středu země, 

 části hraničních vodních toků a jezer, v mořském 
prostředí tzv. vnitřní a pobřežní vody (12 
námořních mil), 

 v nadzemním prostředí vzdušný prostor (100 
km).  

 

 Stát vykonává na svém území zásadně  

 úplnou a výlučnou svrchovanou moc,  

 územní suverenita mu umožňuje provádět na 
svém území opatření a zakazuje jinému státu 
jednat na území suveréna. 



Stát může území: 

•nabýt 
 originární způsob nabytí - prvotní okupace (musela 

být efektivní; dnes  způsob vymizel), vznik ostrovů, 

přírůstky cestou naplavenin 

 derivativní způsob nabytí - je běžnější, patří sem 

např. cesse (postoupení území jednoho státu 

druhému státu na základě smlouvy), adjudikace 

(přisouzení území mezinárodním orgánem), anexe 

(uplatňovala se zejména po vítězné válce, dnešní 

mezinárodní právo ji neuznává) 

•pozbýt 
 

 



 
 

Mezinárodní právo mořské 
Moře - více než 70% povrchu planety.  
Soubor pravidel, jimiž se řídí vztahy mezi státy a 

mezinárodními organizacemi při užívání moří a oceánů, jakož 
i s nimi souvisejících prostorů a těžby mořských zdrojů, 
zejména nerostů. 

Objevuje se již ve starověku - na ostrově Rhodos byl zřízen 
soud pro konflikty mezi námořními obchodníky.  

V novověku byl námořní soud zřízen na ostrově Oleron -> 
projednával spory týkající se námořního obchodu (tzv. Rolla 
Oleronská je sbírkou rozsudků). 

Podstata mořského práva však stále zůstávala obyčejová. 
Musíme rozlišovat: 
 právo námořní - takto bylo toto právo označováno v 

nejstarších časech, kdy se moře využívalo především k 
rybolovu a dopravě (upravovalo vztahy na moři) 

 právo mořské - dnes je moře využíváno i nad a pod 
hladinou; toto označení se používá i pro plavbu po moři 



Do konce 19. století se vytvořila ucelená soustava obyčejového 
charakteru.  

snaha o kodifikaci právního režimu pobřežního moře. Otázka šíře 
uzrávala po staletí -> postupně se zformovalo několik zásad: 

moc na zemi končí tam, kde končí síla zbraní (dostřel děla - 3 
míle; 1 námořní míle = 1.853 metrů) 

zásada pokojného průjezdu pobřežním mořem (pokojný 
průjezd znamená, že se nenarušuje mír, klid a bezpečnost 
pobřežního státu - neříká se však, co se smí) 

Po 2. světové válce - 1. konference o mořském právu v Ženevě 
(1958). Z ní vzešly 4 úmluvy: 

Úmluva o pobřežních vodách a pásmu souvislém 

Úmluva o volném moři 

Úmluva o rybolovu a ochraně biologického bohatství volného 
moře 

Úmluva o pevninské mělčině 



 

SOUVISEJÍCÉ TERMÍNY 

Vnitrozemské vody,  

Pobřežní moře, 

Mezinárodní průliv, 

Souostrovní státy, 

Výlučná ekonomická zóna, 

Vnitrozemské státy a státy zeměpisně 

znevýhodněné, 

Kontinentální šelf 

 

 

 

 



 

GLOBÁLNI PROSTORY 

Antarktida (Antarktický právní systém)  

je zeměpisná oblast včetně ledových šelfů a přilehlých moří (na jih 
od 60o jižní šířky).  

Uzavření první smlouvy předcházel Mezinárodní geografický rok. 
Ten měl několik orgánů, mezi nimiž byl i Výbor pro výzkum 
Antarktidy. Byl dohodnut volný výzkum. 

 1.12.1959 byla sjednána za účasti 12 států ve Washingtonu, 
D.C. Smlouva o Antarktidě (v platnost vstoupila roku 1961).  

Prvotních 12 států, byly státy, které uplatňovaly teritoriální nároky.  

Dnes je smluvních stran 44. 

Smlouva dovoluje využití Antarktidy pouze pro mírové účely 
(demilitarizovaná oblast).  

Obsahuje výslovné zákazy -> budování vojenských základen, 
konání manévrů a pokusů se zbraněmi. Je zde však ponechána 
možnost použití vojenského materiálu pro vědecké účely. 



 

Kosmický prostor  

V rámci OSN zřízen Výbor pro kosmický prostor 
(nejdříve ad hoc, později byl přeměněn na stálý 
a přejmenován na Výbor pro mírový rozvoj 
kosmického prostoru).  

Má dva podvýbory - vědeckotechnický a právní. 

Roku 1963  vyhlášena Deklarace právních 
zásad týkajících se činnosti v kosmickém 
prostoru a vesmírných těles. Šlo o rezoluci 
Valného shromáždění OSN, ne o smlouvu. Brzy 
však byla na smlouvu přeměněna -> roku 1966 
byla přijata Smlouva o zásadách činnosti států 
při výzkumu a využívání kosmického prostoru 
včetně Měsíce a jiných nebeských těles.  



 

Brzy k této dohodě přistoupilo na 100 států. 
Převzala a stanovila klíčové zásady: 

výzkum v zájmu všech států světa, využití má náležet celému 
lidstvu 

demilitarizační závazky -> nejsou tak přísné jako v Antarktidě, je 
zaveden duální režim -> vlastní nebeská tělesa jsou plně 
demilitarizovaná, v kosmickém prostoru je zakázáno umísťovat 
objekty nesoucí zbraně hromadného ničení (zákaz se nevztahuje 
na konvenční zbraně) 

vysloven zákaz přisvojování si kosmického prostoru a nebeských 
těles jednotlivými státy 

zásada odpovědnosti za činnost rozvíjenou v kosmickém 
prostoru pro státy, ale i subjekty v jejich pravomoci 

zásada odpovědnosti za škody (vůči osobám, letadlům,… při 
kolizi družic) 

zásada spolupráce  

 



 
• Brzy následovaly další smlouvy: 
Úmluva o mezinárodní odpovědnosti za škody způsobené 

kosmickými objekty (1972) -> rozpracování zásady 
odpovědnosti za škody => absolutní odpovědnost (bez 
ohledu na zavinění) za škodu na letadlech za letu,… x 
relativní odpovědnost (zjišťuje se Dohoda o pomoci 
kosmonautům a jejich návratu a o vrácení předmětů 
vypuštěných do kosmického prostoru (1967) 

Odpovědnost za zavinění - např. při kolizi dvou objektů. Byl 
také stanoven postup pro řešení sporů (předvídána možnost 
vytvoření komise pro nároky) 

Úmluva o registraci objektů vypuštěných do kosmického 
prostoru (1975) -> je veden národní a mezinárodní rejstřík 
(zveřejňuje jej OSN, tzv. Registr OSN) 

Jednou z dohod, který neuspěly, byla Dohoda o Měsíci 
(1979). Sice nabyla platnosti, ale je pouze 9 států, které ji 
ratifikovaly. Státy chtěly podobný systém jaký je stanoven pro 
mořské dno za hranicemi jurisdikce států, ale to Úmluva 
nesplňovala. Těžba v ní není na rozdíl od výzkumu upravena. 



 

 

V 80. letech dochází ke stagnaci - nebyla přijata žádná další 
smlouva. Přistoupilo se proto alespoň k formulování zásad 
formou rezoluce OSN.  

Patří sem zásady upravující 

 přímé družicové vysílání 

 dálkový průzkum Země 

 užívání jaderných zdrojů v kosmu (ne zbraně, ne pohon) 

 mezinárodní spolupráci v kosmickém prostoru 

 Existuje několik organizací, který se zabývají výzkumem 
či využíváním kosmického prostoru - Evropská kosmická 
agentura (ČR není členem, ale má dohodu o 
spolupráci), Intelsat (telekomunikační družice), Eutelsat, 
Intersputnik, Eumetsat (meteorologické družice).  

 



 

2. Obyvatelstvo 

obyvatelstvem se chápe celek jednotlivců, kteří 
spolu žijí jako organizované společenství na 
daném území. 

 zejména důležitý je usedlý, přirozený a trvalý 
charakter obyvatelstva.  

usedlost vylučuje z pojmu obyvatelstva státu 
kočovné kmeny, kterým chybí zakořeněnost na 
určitém území,  

trvalost odlišuje skutečné obyvatelstvo od 
skupin osob, které žijí na daném území 
přechodně (cizinci), byť případně dlouhodobě. 
Mezinárodní právo nestanovuje minimální počet 
obyvatelstva coby podmínku existence státu. 

 



3.Veřejná moc  

Veřejnou mocí se rozumí: 

Soustava státních orgánů, které jsou schopny zajistit 

na příslušném území takový minimální standard 

územní správy a veřejného pořádku, který umožňuje 

nerušenou koexistenci daného státu s jinými členy 

mezinárodního společenství.  

 

Vláda musí být ve státě efektivní - musí být schopna 

podřídit své autoritě všechny osoby podléhající její 

jurisdikci – nutnost efektivní kontroly.  



Zpravidla stačí k identifikaci státu jako 

subjektu mezinárodního práva existence 

všech tří prvků.  

 

Přesto se jeví jako praktické trvat i na 

čtvrtém předpokladu – způsobilosti 

územní jednotky vstupovat do 

mezinárodně právních poměrů  



Suverenita, uznání  

Obecné mezinárodní právo považuje za rozhodný 
okamžik vzniku státu nabytí nezávislosti, tj.moment, kdy 
veřejná moc na určitém území zruší vztahy podřízenosti 
k jiné suverénní moci. 

Vznik státu je jinými slovy mezinárodně právní 
skutečnost. 

Nezávislost spočívá ve vnějších projevech a ne 
v politické situaci.  

Významný moment ve vývoji subjektivity státu 
představuje jeho uznání ostatními státy.  

dva přístupy:  

Deklaratorní - jakmile dojde u určitého útvaru k naplnění 
tří elementů (území, obyvatelstvo, vláda), je to stát, 
uznání jinými státy tuto skutečnost pouze potvrzuje - 
dnes se z ní vychází  

Konstitutivní - nestačí tři elementy, subjektem 
mezinárodního práva se stává až po uznání jinými státy. 



Zánik  

Okupace či odtržení části státu neznamená zánik 

státu.  

Právní existence státu končí se zánikem státu:  

Stát zaniká, pokud již nevykazuje fakticky některý 

z nutných prvků (ztratí např. celé území).  

Stát může zaniknout tak, že na jeho místě vznikne 

více menších států, přičemž nové státy mají 

rozdílnou subjektivitu od původního. 

Státy mohou ukončit svou právní existenci také tím, 

že se sloučí ve společný stát s novou subjektivitou 

(fúze).  



Struktura států  

Z hlediska struktury rozeznáváme státy jednotné a 

složené  

 mezinárodní právo nezajímá vlastní státoprávní 

uspořádání, ale to, kdo vystupuje jako subjekt 

mezinárodního práva (když se např.  jednotlivým 

zemím přisuzuje schopnost sjednávat smlouvy, 

vstupovat do vztahů s jinými státy - USA je z hlediska 

mezinárodního práva stát jednotný,  z hlediska práva 

ústavního složený.) 

Jednotné státy tvoří jediný subjekt MP a jediný orgán 

řídí celé   území   

Složené státy vystupují jako více subjektů MP, spojení 2 

či více států.  

 

 

 



 

Složené státy z hlediska mezinárodního práva: 

 v minulosti převažovaly složené státy na 
monarchickém základě - tzv. reálné unie 
(společný panovník, obrana, finance, zahraniční 
politika - např. Rakousko-Uhersko) či personální 
unie (společný panovník), 

 federace je jednotný mezinárodněprávní 
subjekt, spojení států na základě ústavy, 

 konfederace je spolek států - členské státy jsou 
samostatné, společný orgán je jakousi 
mezinárodní konferencí (spojení na základě 
mezinárodní smlouvy), 

 



Britské společenství národů  

 od poloviny 19. století nabývaly některé kolonie větší 

samostatnosti (Kanada, Austrálie, Nový Zéland, JAR, 

Indie – pomaleji), 

 Zapůsobily obě světové války - vznikaly dominia, která 

se osamostatňovala (1931 - Westminsterský statut dal 

autonomii dominiím v rámci legislativy - pokud 

nesouhlasily s anglickými zákony, neplatily pro ně), 

 Dodnes zůstala imperiální konference - kde král (ovna) 

vystupuje jako vládce všech, mohou se jí účastnit i 

bývalé kolonie, 

 po vzoru BSN vzniklo SNS 



Další subjekty mezinárodního práva  
 

 povstalci bojující proti vládní moci, pokud jim státy přiznaly status válčící 
strany; 

 národně osvobozenecká hnutí v období dekolonizace; 

 Svatá stolice - od r. 1929 na základě lateránské smlouvy  
s Itálií území 44 ha a má i legační právo; (subjektivita spočívá na 
historickém a duchovním základu) 

 Svrchovaný řád maltézských rytířů - 1099 do 1798; (dnes se soustřeďuje 
na charitativně humanitární činnost) 

 města s mezinárodním statusem - Krakov, Gdaňsk, Tanger, Terst, 
Jerusalem, Západní Berlín a Mostar; 

 Mezinárodní výbor ČK mezinárodní organizace - způsobilost uzavírat 
mezinárodní smlouvy, k výsadám a imunitám, k majetkovým nárokům, 
procesní způsobilost, odpovědnost za protiprávní jednání, k 
vnitroorganizační normotvorbě, autonomie finanční; 

 jednotlivec;   

 nadnárodní korporace - nejsou, byť mají faktický vliv  



Povstalci  

již tradiční mezinárodní právo 19. století připouštělo, 
aby v zájmu humanizace občanské války požívali 
postavení subjektu povstalci, bojující proti státní moci, 
pokud jim státy přiznaly status válčící strany.  

 

Od  konce 1. světové války nebyl postup spojený 
s uznáním povstalců za válčící stranu takřka nikdy 
použit, takže vyšel z užívání.  

 

Katolická církev  

subjektem tradičního mezinárodního práva byla i Svatá 
stolice, politická organizace světové katolické církve 
v čele s papežem.  



 Svatá stolice v minulosti splňovala všechny atributy 

státu, neboť spravovala vlastní papežský stát.  

 Po r. 1870 jí již žádné území nepatřilo, mnohé státy 

však s ní nadále udržovaly diplomatické styky.  

 Uzavřela v r. 1929 s Itálií Lateránskou smlouvu, v níž 

jí Itálie přiznala moc nad územím městského 

Vatikánského státu o rozloze pouhých  44 hektarů.  

 Svatá stolice reprezentuje přibližně půl miliardy věřících 

a je přijímána většinou mezinárodního společenství jako 

rovnocenná strana na mezinárodních konferencích či 

různých mezinárodních smluv.  

 



Poručenská a mandátní území - území, která byla po 1. 
a 2. svět. válce odňata poraženým, avšak nebyla 
přidělena vítězi; území bylo pod dohledem SN svěřeno 
mandátní mocnosti; po 2. válce byla tato území 
přeměněna na poručenská území OSN, měly vlastní MP 
subjektivitu, ne však způsobilost k právním úkonům;  

 jménem území jednala poručenská mocnost. 

Jednotlivec - Člověk žije na území některého státu a 
jemu je prostřednictvím vnitrostátního právního řádu 
podřízen.  

 Je tedy subjektem vnitrostátního práva.  

 Oprávněnými zájmy jednotlivce, které se vymkly 
diktátu svrchovanosti, se stala základní lidská práva.  

 Jsou chráněna kogentními normami mezinárodního 
práva, jsou majetkem celého mezinárodního 
společenství a ne jednotlivých státních mocí.  



Mezinárodní organizace - Subjektivita v mezinárodním právu 
se přisuzuje i mezinárodním organizacím mezivládní povahy.  

Rozumí se jimi sdružení států, které na základě právního 
aktu, jímž byla zřízena (mezinárodní smlouva), trvale 
vykonávají určité úkoly pro členské státy, a to vlastním 
jménem a vlastními orgány. 

Zakládajícím aktem mezinárodní organizace bývá v drtivé 
většině případů mnohostranná mezinárodní smlouva. 

Mezinárodní organizace vzniká z vůle zakládajících států. 

Subjektivita mezinárodní organizace není proto původní, ale 
odvozená. 

 Státy si zřizují organizace s cílem, aby pro ně plnily určitý 
specifický úkol.  

 



Prameny mezinárodního práva 

Mezinárodní smlouvy, obecné či partikulární, 

stanovující pravidla výslovně uznaná státy ve sporu, 

Mezinárodní obyčej – důkaz dlouhodobé  praxe 

obecně uznané za zákon, 

Obecné zásady právní – uznané civilizovanými 

národy, (in foro domestico) 

Soudní rozhodnutí a učení nejkvalifikovanějších 

znalců veřejného práva – podpůrný prostředek k 

určování právních pravidel 



LITERATURA 

1. Základy práva /1/  Veřejné právo - Karel Schelle 
a kolektiv-PF MU Brno. 

2. Mezinárodní právo veřejné – Zvláštní část- 1. 
vydání -Miroslav Potočný – vydalo nakladatelství 
C.H.Beck 

3. Mezinárodní právo veřejné- Obecná část- Jiří 
Malenovský- MU Brno 

4. Mezinárodní právo veřejné-Ignaz Seidl-
Hohenveldern- ASPI 

5. Dokumentace ke studiu práva - Učební pomůcka 
(S2173) – Miloslav Havlín 

 


